جنہوں نے اپنے علم و فضل پاکیزگی، خدا ترسی، عبادات و ریاضت کی وجہ سے لوگوں کی کایا پلٹ دی۔ برصغیر پاک و ہند میں جن بزرگان دین نے اسلام کا نور پھیلایا اور اپنے اخلاق و کردار سے لاکھوں بندوں کو فیض بخشا ان میں حضرت مولانا فضل محمدؒ بانی جامعہ قاسم العلوم فقیر والی کا نام بھی ہے۔

آپؒ 26 محرم الحرام 1322ھ بمطابق 13 اپریل 1904 کو سنگوال ضلع جالندھر (انڈیا) میں جناب کریم بخش کے گھر پیدا ہوئے ابتدائی تعلیم آپ نے جامعہ رشیدیہ رائے پور میں حاصل کی۔ پھر ان کا بخت بلند انہیں مجدد ملت حکیم الامت حضرت مولانا اشرف علی تھانویؒ کی خدمت اقدس میں خانقاہ امدادیہ تھانہ بھون شریف لے گیا۔

پھر آپ کسی کام کے سلسلے میں فقیر والی کے نزدیک چک نمبر R-110/6 میں آئے تو یہاں کے زمینداروں نے آپ کو مجبور کر کے یہاں خطیب و امام رکھ لیا۔ یہاں قیام کے دوران آپؒ لوگوں کی جہالت اور شریعت سے عدم واقفیت کو دیکھ کر بہت تڑپتے رہتے یہاں تک کہ آپ کے دل میں ایک دینی ادارہ قائم کرنے کا جذبہ موجزن ہوا۔ چنانچہ آپؒ نے 17 ذی الحجہ 1356ھ بمطابق 18 فروری 1937ء کو فقیر والی میں ایک اجتماع منعقد کیا۔ جس میں امیر شریعت حضرت

مولانا سید عطا اللہ شاہ بخاریؒ، شیخ التفسیر حضرت مولانا احمد علی لاہوریؒ، رئیس الاحرار حضرت مولانا حبیب الرحمن لدھیانویؒ شریک ہوئے۔ انہوں نے مدرسہ کی سنگ بنیاد رکھی۔

مگر اس دوران 18 مارچ 1980 میں 10 افراد کے قافلے کی قیادت کرتے ہوئے دارالعلوم دیوبند کے صد سالہ اجلاس میں شرکت کے لئے ہندوستان تشریف لے گئے۔ واپسی پر آپ کی طبیعت بہت زیادہ خراب ہو گئی۔ بالآخر یہ مہتاب نور 78 برس قرآن و سنت اور توحید کی ضیا پاشی کرنے کو بعد 18 ربیع الثانی 1401ھ بمطابق 23 فروری 1981ء کو ہمیشہ ہمیشہ کے لئے افاق کے پار غروب ہو گیا۔ انا للہ وانا الیہ راجعون ان کی وفات کے بعد ادارہ کی مجلس شوریٰ نے ان کے صاحبزادے مولانا محمد قاسم قالی کو مہتمم نامزد کیا۔ ان کی سربراہی اور ناظم اعلیٰ حافظ مسعود قاسم نقشبندی مجددی کی نظامت میں یہ ادارہ ترقی کی شاہراہ پر گامزن ہے۔